usadas de R$100.000,00 (cem mil reais), estimaremos um valor me-
diano entre novas e usadas de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e,
ainda considerando uma alíquota média efetiva de 4%, é possível es-
timar um acréscimo anual de receita aos cofres públicos estadual e
municipais de aproximadamente R$520.000.000,00 (quinhentos e vinte
milhões de reais).

Soma-se a isso o IPVA incidente sobre as aeronaves de uso
privado - estimadas em cerca de 400 (quatrocentas), com o preço
médio entre aeronaves executivas novas R$ 8.000.000,00 (oito mi-
lhões de reais) e usadas de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) -

[...]

madamente, em 40% (quarenta por cento) deste montante, ou seja,
R$ 5,8 bilhões / ano. Como o volume de embarcações do Estado do
Rio de Janeiro fica aproximadamente em 10% (dez por cento) do Bra-
sil, poderíamos estimar um incremento de arrecadação de IPVA para
estado e municípios em ordem de R$ 580.000.000,00 (quinhentos e
oitenta milhões) ao ano.

PROJETO DE LEI Nº 1548/2023

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE INFRAES-
TRUTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
Autor: Deputado LUIZ PAULO.

D E S PA C H O :
A imprimir e às Comissões de Constituição e Justiça; de Mi-
nas e Energia; de Assuntos Municipais e de Desenvolvimento